debitore al presunto creditore non si sarebbe mai verificato se il presunto creditore fosse stato all'insaputa della sua mancanza di titolarità del credito. Nel caso di pagamento ad un soggetto non creditore, la proprietà non passava dal debitore al presunto creditore sia se quest'ultimo fosse stato solo reticente sia se avesse agito dolosamente per indurlo in inganno. E ciò accadeva, in quanto l'accipiente era a conoscenza della nullità della *causa*, alla quale seguiva la *traditio*. Sebbene quindi il debitore avesse avuto intenzione di trasferire la proprietà, in presenza di malafede dell'accipiente il trasferimento non avrebbe mai potuto essere *pro soluto*, ma sarebbe stato sempre *sine omni causa*. La conseguenza era che l'accipiente non diventava proprietario e che risultava senz'altro responsabile per furto. Due passi in tema di usucapione, e cioè D. 41.10.3 (Pomp. 22 *ad Sab.*)⁽¹²⁾ e D. 41.3.48 (Paul. 2 *manual.*)⁽¹³⁾, rappresentano il cavallo di battaglia di von Vangerow, in quanto da essi emergerebbe che solo una *traditio ex causa* fosse in grado di consentire la usucapibilità della cosa e che quindi la proprietà non potesse mai essere trasferita se non ricorresse una *traditio ex causa*. Da ciò deriverebbe che, se l'accipiente fosse stato in malafede, proprio la sua conoscenza della nullità della causa, su cui si fondava la *traditio*, avrebbe reso impossibile il trasferimento di proprietà. Alla luce di queste premesse l'autore esamina poi il controverso passo di D. 47.2.43.1 (Ulp. 41 *ad Sab.*)⁽¹⁴⁾, sostenendo che la seconda fattispecie descritta da

(12) *Hominem, quem ex stipulatione te mihi debere falso existimabas, tradidisti mihi: si scissem mihi nihil debere, usu eum non capiam: quod si nescio, verius est, ut usucapiam, quia ipsa traditio ex causa quam veram esse existimo, sufficit ad efficiendum, ut id quod mihi traditum est pro meo possideam, et ita Neratius scripsit idque verum puto.* Sul testo specificamente cfr. *infra* § 30.

(13) *Si existimans debere tibi tradam, ita demum usucapio sequitur, si et tu putes debitum esse aliud, si putem me ex causa venditi teneri et ideo tradam: hic enim nisi emptio praecedat, pro emptore usucapio locum non habet, diversitatis causa in illo est, quod in ceteris causis solutionis tempus inspicitur neque interest, cum stipulor, sciam alienum esse nec ne: sufficit enim me putare tuum esse, cum solvis: in emptione autem et contractus tempus inspicitur et quo solvitur: nec potest pro emptore usucapere, qui non emit, nec pro soluto. sicut in ceteris contractibus.* Sul testo si veda *infra* § 30.